Στ. μδ'. Ἐστρέψε δὲ ὁ Θεός, καὶ παρέδωκεν  
αὐτούς.

Οἱ μὲν, ὃν δεῖ τρόπον ἐντυχόντες τῇ Παλαιᾷ Γρα-  
φῇ, οἴονται παραδεδόσθαι τοὺς Ἑβραίους ὑπὸ Θεοῦ  
λατρεῦειν τῇ στρατιᾷ τοῦ οὐρανοῦ, συναρπαγέντες ἐκ  
τοῦ, *Εἰ γὰρ ὁ δι' ἀγγέλων λαληθείς λόγος*, κ.τ.λ., καὶ  
ἐκ τοῦ διατετάχθαι τὸν νόμον δι' ἀγγέλων ἐν χειρὶ με-  
σίτου. Πολλῆς δὲ παραμυθίας δεῖ τῷ οὕτως τιθεμένῳ.  
Ἐπιστήσαντες δὲ ἡμεῖς τὸ, *Ἐστρέψεν ὁ Θεός*, καὶ  
τὰ ἐξῆς, παράδοσιν (30) νῦν δηλουμένην οὕτω γενέ-

<sup>26</sup> Dan. i, 19. <sup>27</sup> Proverb. v, 20. <sup>28</sup> Exod. xi, 6.  
<sup>29</sup> Matth. vi, 21. <sup>30</sup> Hebr. ii, 2. <sup>31</sup> Galat. iii, 19.

(26) Ἐκ τοῦ προκειμένου. Vid. paulo ante not. 22.

(27) Προσέρχεσθαι. De disciplina capienda pas-  
sim usurpatur. Ita prosequeretur τῷ θεῷ λόγῳ dicit  
Origenes tom. II Commeniar. in Matthæum f. 255.

(28) Τῷ. Ita scripsi pro τὸ.

CAP. VII, vers. 92. Et insitutus fuit Moses in  
omni sapientia Ægyptiorum.

Ex præsentī loco patet doctrinam externam non  
omnino contemnendam esse. In laude enim hic po-  
nitur quod Moses omni sapientia Ægyptiorum fuerit  
instructus, sicut de Daniele, et sociis ejus Judæis  
prædicatur, sicut de Daniele, et sociis ejus Judæis  
philosophia affluensque scientiis superarint. Discere vero  
etiam ex dictis, quomodo cum ratione in illis disci-  
plinis versari oporteat. Paucis enim illis studendum  
est, in Scriptura vero diviniore acquiescendum. Il-  
lud enim, quod dicitur: *Ne multus sis cum pere-  
grina*; non de uxore, marito junctâ, sed de hujus-  
modi sapientia capiendum est. Alienæ enim uxori  
etiam parumper accedere noxa non vacat.

Vers. 32. Moses vero perterritus, etc.

Quamvis non totidem verbis præsens locus in  
Exodo legatur, æquipollentibus tamen ibi effertur.  
Neque enim multum differet vox ἔντρομος a voce  
ἐμφοδος. Dicuntur vero ista de visione, in rubo  
oblata<sup>27</sup>. Non alia differentia inter φοβερόν et ἐμφοδον  
etiam observatur in narratione de rebus in monte  
Sina<sup>28</sup>. Quod enim in Epistola ad Hebræos dicitur:  
*Et adeo terribile erat visum*<sup>29</sup>; ad montem illum  
pertinet. De eo enim dixerat Moses: *Expavescit  
sum et tremebundus*<sup>30</sup>; vocibus istis tanquam æqui-  
pollentibus usus.

Vers. 38. Hic est, qui fuit in cætu, in deserto.

Præsens locus ostendit, quod aliquis in melioribus  
aut deterioribus regionibus etiam extra respectum  
loci esse possit. Cum enim illi, de quibus hic sermo  
est, quod ad locum extra Ægyptum essent, habitu  
tamen animi in ea versabantur, quandoquidem  
mentem suam ab Ægyptiorum moribus non avoca-  
bant. Eodem modo capiendum est, quod in Evangelio  
dicitur: *Ubi thesaurus est, ibi etiam cor est*<sup>31</sup>; cum  
tamen unusquisque ibi non statim sit quod ad lo-  
cum, ubi est animo. Hinc multi, in terris adhuc  
versantes, et cælo digna parantes, cor ibi habent;  
vicissim vero angeli, deinceps lapsi, etiam tunc,  
cum ibi adhuc essent, terræ mentem affixerant: unde  
consequenter ex cælo in terram deturbabantur.

Vers. 42. Convertit vero se Deus, et tradidit eos.

Qui ita, ut decet, scripturam Veteris Testamenti  
legunt, Judæos putant a Deo ipso traditos, ut ser-  
virent exercitui cæli, abrepti scilicet eo, quod legi-  
tur: *Si enim sermo, per angelos pronuntiatus, firmus  
fuit*<sup>32</sup>, etc., et altero illo, quo lex per angelos in  
manu Mediatoris statuta dicitur<sup>33</sup>. Qui vero ita sta-  
luit, multa correctione et alloquio opus habet. Nos  
vero scientes id quod dicitur: *Convertit se Deus, etc.*,

<sup>34</sup> Exod. xix, 1 sqq. <sup>35</sup> Hebr. xii, 21. <sup>36</sup> Ibid.

(29) Πάντως. Legendum puto πάντως.

(30) Παράδοσιν. Ita scripsi pro παράδοσι, quod  
erat in ms. ubi itidem primum scriptum fuerat πα-  
ράδοσι, syllaba δὲ abundante, quam diligentior  
manus deinde litura recte induxerat.

ditionem, de qua hic sermo est, talem fuisse putamus, de quali ab Apostolo alibi scriptum est: *Propterea tradidit eos Deus in affectus ignominie, et in reprobam mentem*<sup>24</sup>. Sicut enim in iis quæ ipsi elegerunt, esse nos permittit Deus, postquam sæpe prohibuit; ita Judæos, creaturæ potius quam Creatori cultum<sup>25</sup> præstare annitentes, tandem, sæpe antea per prophetas ab hoc consilio revocatos, in iis quæ elegerunt, pertinaces hærerere permissit. Itaque accuratius attendere oportet dicto: *Convertit se Deus, et tradidit eos*. Neque enim hoc erat primum latæ legis institutum. Quando enim in illa dicitur<sup>26</sup>: *Domineum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies*, eos, qui præceptum hoc violaverant, tradidit, ut servirent exercitiis cæli, non sane destinato consilio tales efficiens, sed ita potius, ut textus tradit: *postquam se a priori voluntate avertit*.

Vers. 54. *Hæc vero audientes lancinabantur*.

Locus hic paulo ante illustratus est, cum tractaremus illud dictum: *Si enim sermo per angelos prolatus*<sup>27</sup>, etc., id est, lex per angelos promulgata, hominibus a Deo angelorum data est: nisi id potius innuatur, quod lex ita præcepta est hominibus, ut illi ad morem angelorum vitam agant. Illi enim sub Deo collocati sunt. Propterea de iis dicitur: *Benedicite Domino, omnes angeli ejus, potentia valentes, et facientes præcepta ejus*<sup>28</sup>. Interim posterior illa interpretatio videtur violentior.

CAP. VIII, vers. 2. *Et fecerunt planctum magnum*.

Sicut igitur lucrum omne recipere oportet, nec illud solum, quod ad salutem vere talem facit; ita nec damnum aut infortunium quodvis, sed ea tantum, quæ animæ nocent, graviter ferre oportet. Quoniam itaque Stephanus, cum hominibus versans, ad pietatem illius cupidus multum conferebat, consentaneum erat, ut cæde ejus tristarentur illi, qui tanto viro impostero carituri erant. Atque ita necesse quoque est, mortem quorumcumque, si alioquin amississimi nobis fuerint, lugere, tristitia interim non præter modum admissa. Exemplum enim hujus rei Servator ipse præbet, qui super Lazarum, quem amaverat, mortuum etiam ad lacrymas processit<sup>29</sup>.